
АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 17 июня 2016 года № 10

О внесении изменений в административные регламенты Архивного 
управления Ленинградской области

В целях приведения административных регламентов Архивного 
управления Ленинградской области в соответствие с Федеральным 
законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 
о правах инвалидов» п р и к а з ы в а ю :

Внести в административные регламенты предоставления 
государственных услуг Архивного управления Ленинградской области 
изменения согласно приложению к приказу.

Начальник управления А.Савченко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу 

Архивного управления 
Ленинградской области 

от 17 июня 2016 №10

Изменения,
которые вносятся в административные регламенты предоставления 

государственных услуг Архивного управления Ленинградской области

1. Внести в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Выдача архивных справок, архивных выписок 
и копий архивных документов, связанных с социальной защитой граждан, 
предусматривающих их пенсионное обеспечение, а также получение льгот 
и компенсаций в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации», утвержденный приказом Архивного управления 
Ленинградской области от 28 февраля 2014 года № 2, следующие 
изменения:

дополнить пунктом 23-1 следующего содержания:
«23-1. Основания для приостановления предоставления

государственной услуги
Оснований для приостановления государственной услуги нет.».
дополнить пункт 28 подпунктами 28.6-28.13 следующего 

содержания:
«28.6. Условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором она предоставляется, а также для
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи
и информации.

28.7. Возможность самостоятельного передвижения по территории, 
на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых
предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе 
с использование кресла-коляски.

28.8. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и самостоятельного передвижения.

28.9. Надлежащее размещение оборудования и носителей
информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются 
услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.

28.10. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой
и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой
и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;

28.11. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.



28.12. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения),
в которых предоставляются услуги.

28.13. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров,
мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

в абзаце втором пункта 30.4 слова «15 рабочих» заменить словами
«12 рабочих дней».

2. Дополнить пункт 23 административного регламента 
предоставления государственной услуги «Предоставление архивных 
документов пользователям в читальном зале», утвержденного приказом 
Архивного управления Ленинградской области от 28 февраля 2014 года № 
3 , подпунктами 23.6-23.13 следующего содержания:

«23.6. Условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором она предоставляется, а также для 
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи 
и информации.

23.7. Возможность самостоятельного передвижения по территории, 
на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе
с использование кресла-коляски.

23.8. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и самостоятельного передвижения.

23.9. Надлежащее размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются 
услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.

23.10. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой 
и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой 
и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным
шрифтом Брайля;

23.11. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
23.12. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), 

в которых предоставляются услуги.
23.13. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».
3. Дополнить пункт 24 административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача архивных справок, 
архивных выписок и копий архивных документов, подтверждающих право 
на землю и иные имущественные права», утвержденного приказом 
Архивного управления Ленинградской области от 28 февраля 2014 года № 
6, подпунктами 24.5-24.12 следующего содержания:

«24.5. Условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором она предоставляется, а также для 
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи 
и информации.



24.6. Возможность самостоятельного передвижения по территории, 
на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе
с использование кресла-коляски.

24.7. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и самостоятельного передвижения.

24.8. Надлежащее размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются 
услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.

24.9. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и 
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;

24.10. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
24.11. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), 

в которых предоставляются услуги.
24.12. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».
4. Дополнить пункт 29 административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача архивных справок, 
архивных выписок и копий архивных документов по определенной 
проблеме, теме, событию, факту, по биографическим и генеалогическим 
запросам», утвержденного приказом Архивного управления 
Ленинградской области от 28 февраля 2014 года № 7, подпунктами 29.6- 
29.13 следующего содержания:

«29.6. Условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором она предоставляется, а также для 
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи 
и информации.

29.7. Возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе 
с использование кресла-коляски.

29.8. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и самостоятельного передвижения.

29.9. Надлежащее размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются 
услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.

29.10. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и 
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным



шрифтом Брайля;
29.11. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
29.12. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения),

в которых предоставляются услуги.
29.13. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».
5 Дополнить пункт 32 административного регламента 

предоставления государственной услуги «Исполнение поступивших из-за 
рубежа запросов граждан Российской Федерации, иностранных граждан, а 
также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав и 
свобод, оформления в установленном порядке архивных справок, 
направляемых в иностранные государства», утвержденного приказом 
Архивного управления Ленинградской области от 28 февраля 2014 года № 
8, подпунктами 32.6-32.13 следующего содержания.

«32.6. Условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором она предоставляется, а также для 
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи 
и информации.

32.7. Возможность самостоятельного передвижения по территории, 
на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, 
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе
с использование кресла-коляски.

32.8. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства
функции зрения и самостоятельного передвижения.

32.9. Надлежащее размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются 
услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.

32.10. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой^ и 
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным
шрифтом Брайля;

32.11. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
32.12. Допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения),

в которых предоставляются услуги.
32.13. Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров,

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.


